---

<sup>254</sup> ACA, Reial, Reg. 10, f. 8.

<sup>255</sup> És el document 1.211 de Huici: AHN, Clericat, Carp. 2244, n. 21.

<sup>256</sup> És el document 399 de Burns: ACA, Reial, Reg. 12, f. 63v. Ja resumit per Martínez Ferrando (1934).

carretera de Silla, les mateixes vinyes i amb els horts de Pere, convers, i de Said al-Ghamri (Saat Algambri); la cinquena limita amb la mateixa séquia i horts de Bernat, de la neboda i de Said<sup>257</sup>.

El rei Jaume I, de Lleida estant el 22 d'octubre de 1262, va imposar quèsties sobre el regne de València i Bernat de Puigdàlber va recaptar-les decà del riu Xúquer. Entre els recaptadors figura Berenguer de Prades, prior de Sant Vicent, amb 6.666 sous i 6 diners, probablement atribuïbles a Castelló, Quart i Aldaia<sup>258</sup>.

El 10 d'abril de 1268 Jaume I atorgà guiatge reial (*sub forma communi*) als sarraïns de Quart i permís als sarraïns d'Aldaia, alqueria de Quart, per a l'ús d'aigües de reg en els seus camps regats per la séquia d'Alaquàs (*quod fluit apud Alacaz*)<sup>259</sup>.

Un plet entre llauradors i el monestir de Sant Vicent aclareix les obligacions del titular de l'ingrés del sequiatge. Una part del canal entre Manises i Quart era destruïda per la velledat i la força de l'aigua. L'obligació per part de Sant Vicent de netejar i mantenir bé aquella séquia, per raó del sequiatge que cobraven de cada hortolà, no cobria aquest accident extraordinari. El rei Jaume manà l'1 de gener de 1273 que tots aquells cristians i sarraïns que reguen amb l'aigua de la séquia pagaren parts per a reparar i reintegrar-la. El rei també comentà que si el cost hagués recaigut sobre el monestir tots els rèdits del prior en un any a penes haurien bastat:

*Intelleximus quod aliquapars voltarum cequie de Quarto que sunt inter Quartum et Maniçes impetu atque seu propter nimiam vetustatem est destructa; et licet prior seu ecclesia Sancti Vincencii Valencie teneatur ipsam cequiam mundare et cindirecam tenere racione XX<sup>ti</sup> et VII<sup>em</sup> cafizarum ordeï que pro cequiatico percipit ab illis qui rigant de cequia antedicta, non tamen sane intentionis est quod si dicta cequia vel pars eius impetu fluminis vel raciones inundacionis aquarum seu nimia vetustate destruitur quod dictus prior Sancti Vincencii ipsam debeat reparare, cum ad eius reparationem omnes redditus ipsius prioris unius anni vix possent sufficere... Visis presentibus, compellatis et distringatis omnes illos tam christianos quam sarracenos, undecumque et cuicumque*